Дело № 1-7/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2017 г. пос. Ванино Хабаровского края

Советско-Гаванский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Деева С.В., при секретаре судебного заседания – Перцевой С.В., с участием государственных обвинителей – временно исполняющего обязанности военного прокурора – войсковая часть 33434 подполковника юстиции ФИО1, помощника военного прокурора – войсковая часть 33434 капитана юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Выштыкайло С.А., представившего удостоверение № 610 от 28.05.2004 и ордер № 437 от 19.07.2017, в помещении военного суда, в открытом судебном заседании в присутствии личного состава воинских частей гарнизона, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части «данные изъяты» рядового ФИО3, «персональные данные изъяты», обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 337 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

19.07.2016 рядовой ФИО3, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временного уклонения от исполнения обязанностей по военной службе, желая отдохнуть от тягот и лишений военной службы, без уважительных причин совершил неявку в установленный срок к 08 час. 30 мин. этих же суток – ко времени, установленному регламентом служебного времени, в войсковую часть «данные изъяты», дислоцированную в «данные изъяты» Амурской области, убыв в 13 час. 52 мин. (время московское) этих же суток железнодорожным транспортом в «данные изъяты» Хабаровского края, и стал проживать со своей матерью в «данные изъяты» Хабаровского края, проводя время по своему усмотрению, не исполняя обязанностей военной службы. 

24.01.2017 около 16 час. 00 мин. Лукасик задержан сотрудником ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края, которому сообщил о себе, как о военнослужащем, совершившим неявку в срок в войсковую часть «данные изъяты» без уважительных причин, в связи с чем, его незаконное нахождение вне части было прекращено.

20.03.2017 около 20 час. 40 мин. Лукасик, находясь возле темно-жёлтого гаража вблизи кинологического городка федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Хабаровскому краю», расположенного по адресу: ул. Суворова, 1 п. Ванино Хабаровский край, без цели сбыта, для собственного потребления незаконно приобрёл – обнаружил возле указанного гаража: сигарету «Winston» с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) и табаком в высушенном виде массой 0,6 грамм; флакон «Тайфун» с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде массой 5,7 грамм и шприц из полимерного материала с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде массой 18,9 грамма, а всего общая масса наркотических средств в высушенном виде составила 25,2 грамма, которые Лукасик присвоил себе и незаконно, без цели сбыта, стал хранить в карманах своего пуховика.

В 21 час. 17 мин. 20.03.2017 возле забора федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Хабаровскому краю», расположенного по адресу: ул. Суворова, 1 п. Ванино Хабаровского края Лукасик был задержан оперуполномоченными ОКОН ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края.

В период с 21 час. 35 мин. до 22 час. 40 мин. 20.03.2017 в одном из служебных кабинетов в здании полиции, расположенном по адресу: ул. Невского, 1 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края в ходе личного досмотра у Лукасика оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края, в левом кармане пуховика и во внутреннем левом нагрудном кармане пуховика обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), принадлежащее Лукасику, общей массой 25,2 грамма, в связи с чем, незаконное хранение наркотического средства было прекращено.

Подсудимый Лукасик виновным себя в неявке в срок без уважительных причин на службу в войсковую часть «данные изъяты» в период с 19.06.2016 по 24.01.2017, то есть продолжительностью свыше одного месяца, в суде признал полностью и показал, что совершил неявку в срок без уважительных причин на службу, поскольку временно желал уклониться от исполнения обязанностей по военной службе, отдохнуть от её тягот и лишений. В период неявки проживал с матерью, время проводил по своему усмотрению в органы государственной власти и военного управления по вопросу дальнейшего прохождения военной службы не обращался, соответственно, обязанности военной службы не исполнял.

Также Лукасик показал, что с официальными рапортами и заявлениями на отпуск к командованию он не обращался, документов, подтверждающих законность отсутствия в части, он не получал, родственников за которыми необходим уход у него нет, неуставные отношения в отношении него в войсковой части 21720 не применялись, положенными видами довольствия он обеспечен в полном объёме. 

Кроме того, Лукасик признал себя виновным в незаконном приобретении – обнаружении и присвоении себе без цели сбыта, и хранении наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 25,2 грамма в период с 20 час. 40 мин. до 22 час. 40 мин. 20.03.2017 и показал, что 20.03.2017, находясь в посёлке Ванино на улице Суворова, пошёл в магазин «Авоська», купил две банки пива, выпил полбанки, и немного дальше от магазина по улице Суворова, 6, пошёл по нужде. Зайдя за гараж вблизи кинологического городка федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Хабаровскому краю», расположенного по адресу: ул. Суворова, 1 п. Ванино Хабаровского края, увидел свёрток, забрал его, развернул, понял, что в нём находятся наркотики, положил их в карманы своего пуховика и пошёл дальше. 

Далее Лукасик пояснил, что возле забора колонии его задержали сотрудники полиции, отвезли в ОМВД Росси по Ванинскому району по адресу: ул. Невского, 1 п. Ванино, где при личном досмотре у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса. 

Помимо показаний подсудимого виновность Лукасика подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный свидетель – заместитель командира взвода военной полиции военной комендатуры (3 разряда) («данные изъяты») сержант Л. – показал, что 24.01.2017 около 17 час. в военную комендатуру сотрудниками полиции доставили Лукасика и пояснили, что данный гражданин является военнослужащим, самовольно оставившим воинскую часть. Также ФИО4 показал, что позже Лукасика доставили в 450 военный следственный отдел. 

Из оглашённых в суде с согласия сторон протоколов допроса свидетелей С., Ф., М., Б. и Н., являющихся сослуживцами подсудимого, следует, что положенными видами довольствия подсудимый обеспечивался в полном объёме и своевременно, неуставные меры воздействия, психическое или физическое давление на него не оказывалось. Неуставные взаимоотношения к Лукасику не применялись, о каких-либо причинах или обстоятельствах, препятствующих прохождению военной службы, он не сообщал и не заявлял. К установленным регламентом служебного времени, 08 час. 30 мин. 19.07.2016 Лукасик не прибыл, обязанности военной службы не исполнял.

Согласно оглашённым в суде с согласия сторон показаниям свидетеля А. – матери подсудимого, её сын проходит военную службу в войсковой части «данные изъяты», дислоцированной в «данные изъяты» Амурской области в воинском звании рядовой. Всеми видами положенного довольствия он (Лукасик) был обеспечен в полном объёме. 

Из этих же показаний усматривается, что 21.07.2016 подсудимый приехал домой и сказал, что он закончил служить. О том, что Лукасик самовольно оставил войсковую часть «данные изъяты» и не прибывал на службу в период с 19.07.2016 по 24.01.2017, ей ничего неизвестно. В указанный период подсудимый ни в какие органы не обращался, о себе как о военнослужащем, совершившим неявку в срок без уважительных причин на службу, не заявлял. О нежелании проходить военную службу в войсковой части «данные изъяты» её сын ничего не говорил. Неуставные взаимоотношения со стороны командования или сослуживцев к нему не применялись. Родственников, за которыми необходим уход, у них нет. Стечение жизненных обстоятельств, заставивших её сына самовольно оставить часть, не имеется.

Также из этих показаний следует, что 24.01.2017 после обеда к ней на работу пришёл сотрудник полиции и спросил, где её сын Лукасик, на что она ответила, что он дома. После этого сотрудник полиции попросил позвонить ему, чтобы тот прибыл к ней на работу, и захватил свой паспорт. Спустя некоторое время сын пришёл, и от сотрудника полиции ей стало известно, что Лукасик самовольно оставил воинскую часть.

Согласно оглашённому в суде с согласия сторон протоколу допроса свидетеля Г. – ОУР ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края, 24.01.2017 ему поступило поручение из военного следственного отдела по Белогорскому гарнизону, об опросе гражданки А. по вопросам места нахождения её сына Лукасика, самовольно оставившего войсковую часть «данные изъяты». 

Из показаний этого же свидетеля следует, что прибыв около 15 час. 30 мин. тех же суток в почтовое отделение «данные изъяты» Хабаровского края – место работы А., Г. задал ей вопросы о месте нахождения Лукасика, на что она ответила, что сын находится дома. Г. сообщил А., что Лукасик оставил воинскую часть и попросил её позвонить сыну и сказать, что ему (Лукасику) необходимо взять паспорт и подойти на почту. 

Также из показаний Г. усматривается, что примерно в 16 час. Лукасик пришёл на почту, и сообщил ему (Г.), что он (Лукасик) является военнослужащим, самовольно, без уважительных причин, оставившим войсковую часть «данные изъяты». Далее Г. доставил Лукасика в военную комендатуру гарнизона, которая располагается в «данные изъяты» Хабаровского края, где сообщил, что последний является военнослужащим, самовольно оставившим воинскую часть, в связи с чем, он разыскивается правоохранительными органами.

Из исследованного судом протокола осмотра документов от 21.07.2017 усматривается, что в ходе следственного действия осмотрены электронные проездные документы на имя ФИО3, по которым последний убыл 19.07.2016 из «данные изъяты» Амурской области и прибыл 21.07.2016 в «данные изъяты» Хабаровского края, а сведениями из ОАО «РЖД» подтверждается, что ФИО3 приобрёл указанные железнодорожные билеты по маршруту «данные изъяты» и возврат билетов подсудимый не производил.

Согласно исследованным судом протоколам осмотра документов от 11.07.2017 и 25.07.2017, установлено, что движение денежных средств клиента ПАО «ВТБ24» ФИО3 с 01.12.2016 осуществляется в Хабаровском крае, а абонентский номер «данные изъяты», используемый подсудимым, с 29.08.2016 обслуживался базовыми станциями в Хабаровском крае.

Из заключения комиссии экспертов № 48 от 04.04.2017 (комплексная нарколого-психолого-психиатрическая судебная экспертиза) усматривается, что Лукасик какими-либо психическими заболеваниями ранее не страдал и не страдает ими в настоящее время, а в период содеянного им он не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Правильность выводов заключения экспертов не вызывает сомнений. Они научно обоснованы, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ экспертами, имеющими необходимое образование и стаж работы, подтверждаются исследованными доказательствами и не вызывает у суда сомнений, поэтому суд признаёт его допустимым и достоверным доказательством.

2) Из оглашённых в суде с согласия сторон протоколов допроса свидетелей Б1 и Н1 усматривается, что 20.03.2017 около 21 час. их пригласили в здание полиции по адресу: ул. Невского, 1, п. Ванино Хабаровский край для участия в качестве понятых в проводимых мероприятиях сотрудниками полиции. В одном из кабинетов сотрудник полиции указал на молодого человека в наручниках и пояснил, что это ФИО3 и данный гражданин подозревается в незаконном хранении наркотических средств и сейчас в их присутствии будет произведён личный досмотр данного гражданина. 

Из этих же протоколов следует, что перед досмотром сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и предложил Лукасику добровольно выдать находящиеся при нём запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы, на что Лукасик ответил, что у него при себе запрещённого ничего нет. В ходе досмотра сотрудник полиции обнаружил в левом нижнем наружном кармане пуховика Лукасика полимерный свёрток с двумя полимерными ёмкостями с веществом тёмного цвета, а во внутреннем левом нагрудном кармане пуховика сотрудником полиции была обнаружена сигарета с растительной массой. 

Также из указанных протоколов видно, что обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом с пояснительной запиской, был составлен протокол о личном досмотре, в котором после ознакомления с ним участвующие лица поставили свои подписи.

Согласно показаниям свидетелей К., С1, Р. и Ж., изложенным в протоколах их допросов, оглашённых в суде с согласия сторон, 20.03.2017 в вечернее время около 21 час. в одном из кабинетов, расположенном в ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края по адресу: ул. Невского, 1 п. Ванино Хабаровский край, в присутствии К., Р. и Ж., с участием двух понятых, С1 указал на молодого парня в наручниках и сказал, что это ФИО3, подозреваемый в незаконном хранении наркотических средств, при этом пояснил всем лицам, что сейчас в их присутствии будет произведён личный досмотр гражданина Лукасика. 

Из этих же показаний свидетелей следует, что перед досмотром С1 разъяснил участвующим лицам права и предложил Лукасику добровольно выдать находящиеся при нём запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы, на что Лукасик ответил, что у него при себе запрещённого ничего нет, после чего С1 начал личный досмотр.

В ходе личного досмотра у Лукасика в левом нижнем наружном кармане его пуховика был обнаружен полимерный свёрток с двумя полимерными ёмкостями с веществом тёмного цвета, а во внутреннем левом нагрудном кармане пуховика сигарета с растительной массой и специфическим запахом. Все обнаруженные в ходе досмотра предметы были изъяты и упакованы, после чего был составлен протокол о личном досмотре, в котором после ознакомления с ним участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме того, из показаний свидетелей Р. и С1 следует, что до описанных выше событий, 20.03.2017 около 20 час. они по оперативной информации выдвинулись в 

<

...> где около 21 час. 15 мин. ими по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан Лукасик, которому было предложено добровольно выдать находящиеся при нём запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы. На это предложение Лукасик ответил, что у него при себе указанных предметов не имеется, после чего ему (Лукасику) было предложено проехать в отдел полиции, расположенный по адресу: ул. Невского, 1, п. Ванино Хабаровского края для его личного досмотра, на что Лукасик согласился. 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 22.05.2017, очной ставки, проведённой между свидетелем Ш. и обвиняемым Лукасиком 12.07.2017, а также проверки показаний на месте от 20.07.2017, в ходе проведения этих следственных действий при осмотре квартиры «данные изъяты» Хабаровского края, в которой проживает обвиняемый Лукасик, наркотических средств, а также приборов для изготовления, фасовки наркотических средств не обнаружено, Лукасик показал, что наркотическое средство, изъятое сотрудниками полиции 20.03.2017, он нашёл в эти же сутки в районе гаражей в п. Ванино Хабаровского края, а также на месте, подсудимый указал место в п. Ванино Хабаровского края ул. Суворова, 1, где он 20.03.2017 около 20 час. 40 мин. обнаружил, тем самым приобрёл и присвоил себе свёрток с наркотическим средством, после чего указал место в п. Ванино Хабаровского края ул. Суворова, 1 вблизи кинологического городка ФКУ ИК № 1, где в эти же сутки около 21 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками полиции.

Из исследованных судом двух протоколов осмотра предметов от 04.04.2017, усматривается, что в ходе проведения этих следственных действий были осмотрены полимерные пакеты и бумажный конверт, соответственно, с предметами, изъятыми в ходе личного досмотра Лукасика 20.03.2017. 

Согласно исследованному судом протоколу об административном задержании от 20.03.2017, в 21 час. 17 мин. этих суток в 

<

...> был задержан Лукасик, поскольку он подозревался в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ - незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. 

Из исследованного судом протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.03.2017 усматривается, что с 21 час. 35 мин. до 22 час. 40 мин. этих суток в помещении ОМВД России по Ванинскому району, расположенного по адресу: ул. Невского, 1 п. Ванино Хабаровского края у Лукасика в левом боковом кармане пуховика обнаружен полимерный свёрток, внутри которого находятся две полимерные ёмкости цилиндрической формы с веществом тёмного цвета, со специфическим запахом, а во внутреннем левом нагрудном кармане пуховика обнаружена сигарета с растительной массой и специфическим запахом. Также в ходе досмотра личных вещей гражданина Лукасика был обнаружен мобильный телефон марки «HTC desire 820G». Данные предметы были изъяты и упакованы.

Согласно исследованным судом протоколам допроса специалиста Л1 от 24.07.2017 и осмотра документов от 25.07.2017, участок местности по ул. Суворова,1 в п. Ванино Хабаровского края находится в зоне покрытия базовых станций: 86073 (расположена по ул. Строителей, 11 п. Ванино), 85013 (расположена по ул. Мира, 1 п. Ванино) и 86078 (расположена по ул. Нестерова, 2 корп. «А» п. Ванино), телефонные соединения абонента с номером «данные изъяты», используемым Лукасиком, свидетельствуют о том, что последний вероятно находился в районе зон покрытия этих базовых станций и не покидал участок местности ул. Суворова, 1, а указанный абонентский номер 20.03.2017 в 21:04:31 обслуживался базовой станцией, расположенной по ул. Мира, 1 в п. Ванино Ванинского района Хабаровского края. 

Согласно заключению эксперта № 121 от 27.04.2017, содержимое сигареты «Winston» массой 0,6 гр., изъятой 20.03.2017 в ходе личного досмотра у гр. ФИО3 в помещении ОМВД России по Ванинскому району расположенного по адресу: ул. Невского д. 1 п. Ванино Хабаровского края, является табаком, содержащим в своём составе наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,24 грамма. Общее количество масла каннабиса и табака в высушенном виде не изменилось и составило 0,6 грамма.

Из этого же заключения следует, что вещество смолообразной консистенции темно-зелёного цвета, массой 6,3 грамма. представленное во флаконе с надписью на этикетке «Тауфон», изъятом в ходе личного досмотра у ФИО3 в помещении ОМВД России по Ванинскому району расположенного по адресу: ул. Невского, 1 п. Ванино Хабаровского края, является наркотическим средством кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), представленного в данном флаконе, в высушенном виде составило 5,7 грамма.

Также из названного заключения усматривается, что вещество жидкой консистенции темно-зелёного цвета, массой 24,0 грамма, представленное в шприце из полимерного материала, изъятом в ходе личного досмотра у гр. ФИО3 в помещении ОМВД России по Ванинскому району, расположенного по адресу: ул. Невского, 1, п. Ванино Хабаровского края, является наркотическим средством кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), представленного в данном шприце, в высушенном виде составило 18,9 грамм.

Правильность выводов заключения экспертов не вызывает сомнений. Они научно обоснованы, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ экспертами, имеющими необходимое образование и стаж работы, подтверждаются исследованными доказательствами и не вызывает у суда сомнений, поэтому суд признаёт его допустимым и достоверным доказательством.

В соответствии со ст. ст. 1, 2, 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у Лукасика 20.03.2017 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 25,2 грамма в высушенном виде является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён, а его размер является крупным, поскольку его общая масса превышает 5 грамма, но не превышает 1000 грамм. 

Из исследованных судом выписок из приказов Статс-секретаря – заместителя МО РФ от 16.12.2015 № 813, командира войсковой части «данные изъяты» от 11.01.2016 № 1, копий контракта и послужного списка усматривается, что с 15.01.2016 по 01.07.2018 с Лукасиком заключён первый контракт сроком на 3 года, он назначен на должность наводчика танкового взвода танковой роты танкового батальона войсковой части «данные изъяты» в воинском звании рядовой, с 15.01.2016 поставлен на все виды обеспечения, и проходит военную службу по контракту в войсковой части «данные изъяты» в указанных воинской должности и воинском звании.

Заключением военно-врачебной комиссии, оглашённом в судебном заседании, Лукасик по состоянию своего здоровья признан здоровым и годным к военной службе.

Оценив эти доказательства в их совокупности, суд находит виновность Лукасика полностью доказанной.

Умышленные действия ФИО3 – военнослужащего проходящего военную службу по контракту, совершившего неявку в срок без уважительных причин на службу в войсковую часть «данные изъяты» и незаконно находящегося вне воинской части в период с 19.07.2016 по 21.01.2017, то есть продолжительностью свыше одного месяца, гарнизонный военный суд квалифицирует по ч. 4 ст. 337 УК РФ.

Его же действия, выразившиеся в том, что 20.03.2017 около 20 час. 40 мин., находясь вблизи кинологического городка федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Хабаровскому краю», расположенного по адресу: ул. Суворова, 1 п. Ванино Хабаровского края незаконно приобрёл – обнаружил и присвоил себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 25,2 грамма, то есть в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, после чего в период с 20 час. 40 мин. до 22 час. 40 мин. 20.03.2017 незаконно, без цели сбыта, в крупном размере хранил данное наркотическое средство у себя в верхней одежде – пуховике, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в здании ОМВД России по Ванинскому району Хабаровского края, расположенного по адресу: ул. Невского, 1 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Определяя Лукасику вид и меру наказания, военный суд, исходит из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершённых им преступлений, одно из которых является тяжким, а второе – преступлением средней тяжести, а также его вины. Также суд учитывает его склонность к противоправному поведению – совершение Лукасиком преступлений в период, когда он считался привлечённым к административной ответственности, и что по службе он характеризуется отрицательно. Кроме того, суд принимает во внимание продолжительность самовольного оставление подсудимым места службы и владения Лукасиком предметами, запрещёнными к обороту в Российской Федерации, и его стремление обладать ими, несмотря на возможность их выдачи, как при его административном задержании, так и при его личном досмотре.

На основании изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначении Лукасику наказания в виде лишения свободы в пределах санкций, установленных ч. 2 ст. 228 и ч. 4 ст. 337 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими вину Лукасика, суд признаёт, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих вину Лукасика, в суде не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, совершённых Лукасиком, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, а также принимая во внимание имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к Лукасику штраф в качестве дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Также суд учитывает, что в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ к Лукасику не может быть применено дополнительное наказание – ограничение свободы, предусмотренное санкцией п. ч. 2 ст. 228 УК РФ в качестве обязательного.

С учётом изложенного выше для обеспечения исполнения приговора и подлежащего назначению Лукасику наказания, суд считает необходимым изменить избранную в отношении него меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ч. 1 и 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ, денежные суммы за оказание Лукасику юридической помощи в ходе предварительного следствия защитником К1 в размере 19 019 (девятнадцать тысяч девятнадцать) рублей, Выштыкайло С.А. в размере 13 680 (тринадцать тысяч шестьсот восемьдесят) рублей, а также за оказание последним юридической помощи Лукасику в ходе судебного производства по уголовному делу в размере 9 310 (девять тысяч триста десять) рублей, суд считает необходимым отнести к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осуждённого Лукасика в доход федерального бюджета.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- сотовый телефон марки «HTC desire 820G», находящийся на хранении у подсудимого ФИО3, необходимо передать законному владельцу ФИО3; 

- три прозрачных полимерных пакета, внутри которых сигарета с надписью «Winston», полимерная ёмкость цилиндрической формы, полимерный шприц и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 25,2 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОКОН ОМВД России по Хабаровскому краю, а также полимерный свёрток, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 450 ВСО СК РФ, подлежат уничтожению;

- вещественные доказательства, перечисленные на л.д. 196, 197-198 тома 3, л.д. 206, 215-216 тома 3, л.д. 224, 239-240 тома 3, л.д. 170 тома 1 и л.д. 247-248 тома 3, хранящиеся при уголовном деле, надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, военный суд, 

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (года) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений окончательное наказание осуждённому ФИО3 назначить путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года в исправительной колонии общего режима, без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО3 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в Учреждении ФКУ ИЗ-27/4 УФСИН России по Хабаровскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 28 августа 2017.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- сотовый телефон марки «HTC desire 820G», находящийся на хранении у подсудимого ФИО3, - передать законному владельцу ФИО3; 

- три прозрачных полимерных пакета, внутри которых сигарета с надписью «Winston», полимерная ёмкость цилиндрической формы, полимерный шприц и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 25,2 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОКОН ОМВД России по Хабаровскому краю, а также полимерный свёрток, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 450 ВСО СК РФ, - уничтожить;

- вещественные доказательства, перечисленные на л.д. 196, 197-198 тома 3, л.д. 206, 215-216 тома 3, л.д. 224, 239-240 тома 3, л.д. 170 тома 1 и л.д. 247-248 тома 3, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 42 009 (сорок две тысячи девять) рублей 00 копеек взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда через Советско-Гаванский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым Лукасиком, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий С.В. Деев